
چه زیباست هنگامی که در اوج نشاط و بی نیازی هستی، دست به دعا برداری. »جبران خلیل جبران«
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4646

اختلال های شخصیتی

علائم:
به علت  است،  زیاد  بین فردي  ارتباط  مستلزم  كه  فعالیت هاي شغلي  از   )1

ترس از انتقاد، عدم تأیید یا طرد، اجتناب مي كند.
2( مایل نیست با دیگران در ارتباط باشد مگر مطمئن شود كه مورد محبت 

قرار مي گیرد.
3( در روابط صمیمانه به علت ترس از شرمساري یا مسخره شدن، محدودیت 

نشان مي دهد.
4( نسبت به مورد انتقاد قرارگرفتن یا طردشدن در موقعیت هاي اجتماعي، 

اشتغال ذهني دارد.
5( به علت احساس هاي بي كفایتي در موقعیت  بین فردي جدید، كم رو است.
6( از لحاظ اجتماعي، خود را نالایق و از لحاظ شخصي، خود را فاقد جاذبه 

مي پندارد یا نسبت به دیگران، احساس حقارت مي كند.
7( به طور غیرعادي نسبت به خطركردن هاي شخصي یا درگیر شدن در 

فعالیت هاي جدید، بي میل است زیرا موجب دستپاچگي او می شود.

ويژگي هاي تشخیص
ویژگي اصلي این اختلال، الگوي فراگیر بازداري اجتماعي و حساسیت زیاد 
به ارزیابي منفي ست كه از اوایل بزرگسالي آغاز و در زمینه هاي گوناگون 
ظاهر مي شود. افراد مبتلا به این اختلال، از فعالیت هاي شغلي یا تحصیلي 
كه مستلزم تماس بین فردي ست، به علت ترس از انتقاد، عدم تأیید یا طرد، 

اجتناب مي كنند.
این كه  مگر  مي كنند  پرهیز  جدید،  افراد  با  دوست شدن  از  افراد  این 
تا  مي گیرند؛  قرار  محبت  و  پذیرش  مورد  انتقاد،  بدون  باشند  مطمئن 
زماني كه برعکس این قضیه ثابت نشده باشد، فرض را بر این مي گیرند 
كه دیگران انتقادكننده هستند و آنان را تأیید نمي كنند. افراد مبتلا به این 
اختلال، به فعالیت هاي گروهي نمي پیوندند مگر این كه پیشنهادهاي مکرر 

و سخاوتمندانه اي از حمایت و محبت، وجود داشته باشد.
و  مي دهند  جلوه  بزرگ  را  معمولي  موقعیت هاي  بالقوه ي  خطرهاي 
شیوه ي زندگي محدود این افراد، ممکن است ناشي از نیاز آنان به قطعیت 

و ایمني باشد. 

حتى  و  جدید  تجربیات  مردم،  از  اجتناب  اختلال،  این  اصلى  ویژگى 
تجربیات قدیمى ست. در این اختلال، معمولاً ترس از احمق به نظررسیدن 
این  به  مبتلا  افراد  مى شود.  ترکیب  محبت  و  پذیرش  به  شدید  میل  با 
اختلال به دلیل حساس بودن نسبت به انتقاد، از ارتباطات اجتماعى دوری 

مى کنند. آنان خجالتى هستند.



زندگی خود را تبدیل به مدرسه ای برای یادگرفتن کن. »جان دیوی« 
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ويژگي ها و اختلال هاي همراه:
افراد مبتلا به این اختلال اغلب با هوشیاري، حركات و بیانات افرادي كه با 
آنان در ارتباط ند را مورد ارزیابي قرارمي دهند. رفتار وحشت زده و مضطرب 
آنان ممکن است موجب تمسخر دیگران شود كه در جاي خود به شک ها 
و تردیدهاي شان دامن مي زند. آنان به این دلیل كه ممکن است نسبت به 
انتقاد، با سرخ شدن یا گریه واكنش نشان دهند، بسیار مضطرب اند. دیگران 
تنها و منزوي توصیف مي كنند.  افرادي خجالتي، ترسو،  به عنوان  را  آنان 
شغلي   و  اجتماعي  كاركرد  در  اختلال،  این  به  مربوط  عمده ي  مشکلات 
با  به طردشدن،  نسبت  زیاد  و حساسیت  عزت نفس ضعیف  روي مي دهد. 
نسبتاً  است  ممکن  افراد  این  دارد.  رابطه  محدود،  بین فردي  ارتباط هاي 
كه  ندارند  گسترده اي  حمایتي  شبکه ي  معمولًا  و  باشند  جداافتاده  و  تنها 
بتواند به آنان كمک كند تا به سلامت، بحران ها را پشت سر گذارند. آنان 
با  ایده آل  روابط  درباره ي  است  ممکن  و  دارند  نیاز  پذیرش  و  محبت  به 
دیگران، خیال پردازي كنند. رفتارهاي اجتنابي ممکن است بر كاركرد شغلي 
نیز تأثیر نامطلوب بگذارد زیرا این افراد سعي مي كنند از انواع موقعیت هاي 
اجتماعي كه ممکن است براي برآورده ساختن خواسته هاي اساسي شغلي یا 
پیشرفت، مهم باشند، اجتناب كنند. اختلال هاي دیگري كه معمولًا همراه 
با این اختلال تشخیص داده مي شود، شامل اختلال هاي خلقي و اضطرابي 
از نوع تعمیم یافته- هستند. این اختلال اغلب  از اجتماع  -به ویژه هراس 
همراه با »اختلال شخصیت وابسته« تشخیص داده مي شود زیرا افراد مبتلا 
به اختلال شخصیت اجتنابي، به افراد معدودي بسیار دلبستگي داشته و به 
آنان وابسته اند. هم چنین این اختلال اغلب با »اختلال شخصیت مرزي« 
»اسکیزوتایپي«  و  »اسکیزوئید«  »پارانویایي«،  شخصیتي  اختلال هاي  و 

تشخیص داده مي شود.

درمان: 
اختلال شخصیت اجتنابی اغلب از طریق »روان درمانی« درمان می گردد. 
از آن جا كه مبتلایان به این نوع اختلال شخصیت، خیلی خجالتی هستند 
عموماً  »گروه درمانی«  می باشند،  دچار مشکل  میان فردی  ارتباطات  در  و 
افراد  به  كمک  در  اغلب  رفتاری«  شناختی-  »درمان  نمی شود.  توصیه 
مؤثر  بسیار  تازه،  رفتارهای  و  مهارت ها  رشد  و  شرمساری  بر  غلبه  برای 
است. داروهای ضدافسردگی و ضداضطراب معمولًا برای كمک به افراد 
پیش برد  به  داروها  این  هرچند  می گردد؛  تجویز  روان درمانی  پیش برد  در 
درمان  برای  به تنهایی  »دارو درمانی«  اما  می كنند  كمک  روان درمانی 

اختلال شخصیت اجتنابی توصیه نمی شود.
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مریم یوسفي
كارشناس روان شناسي عمومي

در  خفیف  زلزله ی  8هزار  تقریباً  روز  هر   
کره ی زمین روی مى دهد!

 13درصد مردم جهان، چپ دست هستند!

عطسه  باز،  چشم  با  بتوانید  ندارد  امکان   
کنید!

زبان  ماهیچه ی  بدن،  ماهیچه ی  قوی ترین   
است!

املاح  و  منیزیم  وجود  به خاطر  دریا  آب   
معدنى در آن، در زیبایىِ پوست تأثیر دارد!

دختر  یک  جهان،  آدم  سبک وزن ترین   
فقط  که  است  »تگزاس«  اهل  22ساله ی 

26کیلو وزن دارد!

 در کهکشان، ستارگان آبى رنگ هم وجود 
هم  خورشید  از  آن ها  درجه حرارت  و  دارند 

بیش تر است!

نشده  منفجر  بمب   900 از  بیش  به تازگى   
در  رستورانى  زیر  در  دوم  جهانى  جنگ  از 

»اوکیناوا« یافت شده است!

15هزارمرتبه  متوسط  به طور  هرروز   
پلک های چشم خود را به هم مى زنید!

گردآوری: ایرج صامتی

آیا می دانستید که...؟!


